

证券代码：300253

证券简称：卫宁健康

公告编号：2021-089

卫宁健康科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	卫宁健康	股票代码	300253
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	靳茂	徐子同	
办公地址	上海市静安区寿阳路99弄9号卫宁健康大厦	上海市静安区寿阳路99弄9号卫宁健康大厦	
电话	021-80331033	021-80331033	
电子信箱	wndsh@winning.com.cn	wndsh@winning.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,024,383,705.40	793,308,890.48	29.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	111,661,991.67	74,654,809.73	49.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	87,531,536.16	72,532,635.84	20.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-302,064,808.16	-224,043,007.51	-34.82%
基本每股收益（元/股）	0.0523	0.0352	48.58%

稀释每股收益（元/股）	0.0516	0.0351	47.01%
加权平均净资产收益率	2.41%	1.95%	0.46%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,608,200,284.17	6,057,147,858.20	9.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,692,996,721.76	4,522,022,270.76	3.78%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	74,274	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
周炜	境内自然人	10.24%	219,304,241	164,478,181		
香港中央结算有限公司	境外法人	8.07%	172,866,814			
刘宁	境内自然人	5.09%	108,942,949	81,707,212		
招商银行股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	4.98%	106,726,000			
王英	境内自然人	4.97%	106,529,129	79,896,847		
上海云鑫创业投资有限公司	境内非国有法人	4.96%	106,205,970			
周成	境内自然人	2.94%	63,050,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.46%	52,659,147			
中欧基金-农业银行-中欧中证金融资产管理计划	其他	1.22%	26,026,983			
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	其他	1.22%	26,026,983			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 公司控股股东、实际控制人为周炜、王英夫妇；周成系周炜、王英夫妇之子。2020年7月15日，周炜、王英、周成与上海迎水投资管理有限公司-迎水匠心2号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水匠心3号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水龙凤呈祥14号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水巡洋2号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水绿洲10号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水和谐8号私募证券投资基金签署一致行动协议，结为一致行动人。同时，周炜、王英将公司股份34,919,000股转让给上述6个迎水私募产品，具体内容详见公司2020年7月24日披露的《关于实际控制人增加一致行动人及持股在一致行动人之间内部转让计划完成的公告》（公告编号：2020-065）。截至本报告期末，上述6个迎水私募产品共持有公司股份34,919,000股。</p> <p>(2) 2020年9月1日，刘宁与上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰1号私募证券投资基金、上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰2号私募证券投资基金、上海通怡投资管理有限</p>					

	<p>公司-通怡瑞驰 3 号私募证券投资基金、上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰 5 号私募证券投资基金签署一致行动人协议，结为一致行动人。同时，刘宁将公司股份 31,684,667 股转让给上述 4 个通怡私募产品，具体内容详见公司 2020 年 9 月 7 日披露的《关于持股 5% 以上股东增加一致行动人及持股在一致行动人之间内部转让计划完成的公告》（公告编号：2020-073）。截至本报告期末，上述 4 个通怡私募产品共持有公司股份 31,684,667 股。</p> <p>(3) 公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>(1) 周成持有的本公司全部股份 63,050,000 股均通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。</p> <p>(2) 上海迎水投资管理有限公司-迎水匠心 2 号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水匠心 3 号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水龙凤呈祥 14 号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水巡洋 2 号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水绿洲 10 号私募证券投资基金、上海迎水投资管理有限公司-迎水和谐 8 号私募证券投资基金合计持有的本公司全部股份 34,919,000 股均通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。</p> <p>(3) 上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰 1 号私募证券投资基金、上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰 2 号私募证券投资基金、上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰 3 号私募证券投资基金、上海通怡投资管理有限公司-通怡瑞驰 5 号私募证券投资基金合计持有的本公司全部股份 31,684,667 股均通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。</p>

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
可转换公司债券	卫宁转债	123104	2021 年 03 月 16 日	2027 年 03 月 15 日	97,026.5	第一年为 0.3%， 第二年为 0.5%， 第三年为 1.0%， 第四年为 1.5%， 第五年为 1.8%， 第六年为 2.0%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	27.42%	22.17%
流动比率	444.04%	263.19%
速动比率	425.60%	252.76%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	10.18	20.46
贷款偿还率	100.00%	100.00%
利息偿付率	639.78%	1,191.06%

三、重要事项

报告期内，公司坚定执行年度经营计划，各项业务有序开展，核心业务领域竞争力持续加强，整体经营情况稳中有进。2021年1-6月，公司实现营业收入102,438.37万元，同比增长29.13%；归属于上市公司股东的净利润11,166.20万元，同比增长49.57%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润8,753.15万元，同比增长20.68%，其中，2021年4-6月实现营业收入67,968.10万元，占报告期营业收入的66.35%；归属于上市公司股东的净利润9,733.70万元，占报告期归属于上市公司股东净利润的87.17%。2021年1-6月，公司医疗卫生信息化业务收入（占营业收入的比重为87.50%，上年同期为97.53%）同比增长15.86%，其中公司核心产品软件销售及技术服务业务收入（合计占营业收入的比重为69.01%，上年同期为76.51%）同比增长16.47%（上年同期为25.02%）；硬件销售业务收入（占营业收入的比重为18.49%，上年同期为21.02%）同比增长13.61%（上年同期为10.90%）。互联网医疗健康业务收入（占营业收入的比重为12.43%，上年同期为2.28%）同比增长605.18%。

报告期内，公司重点工作及回顾如下：

1、持续推进医疗健康数字化转型，创新成果市场转化率逐步显著

WiNEX产品持续打造高水平智慧医院标杆，帮助医院实现医疗数字化转型取得预期成绩，截至本报告期末，WiNEX产品已在约70家医疗机构推进建设，另有300余家医疗机构建设意向待落地，示范效应和推广幅度进一步扩大。报告期内，公司在智慧医院、公共卫生、区域医疗、医共体/医联体等领域新增中标约20个千万元级项目，如：蒙自市紧密型医共体平台项目、栾川县县域医疗中心信息化建设项目、天津市海河医院信息化升级改造及平台建设项目、祥云县人民医院智慧医院建设服务项目等。

2、持续拓展“互联网+医疗健康”板块，促进产业协同发展，业务增长量稳步提升

“云医”主要通过纳里健康平台布局单体医院、医联体、医院联盟、医共体，以及身边医生平台布局基层卫生服务领域，帮助实体医院打造拥有自身特色、线上线下、院内院外深度结合的互联网医院模式，产品线包括就医服务、健康管理服务、互联网诊疗服务、远程医疗协同、家庭医生服务、人工智能、第三方协作等，构建以患者为中心的诊前、诊中、诊后全流程的闭环管理，同时促进医疗机构的协作。

报告期内，纳里健康平台提供互联网医疗应用服务的医疗机构累计达6,800余家，其中与实体医疗机构已签订合作共建协议（含已取得医疗机构执业许可证）的互联网医院累计310余家。纳里健康在继续做好实体医疗机构“数字新基建”的同时，积极探索互联网医院从建设到运营的转变，实现严肃医疗到健康管理服务的业态延伸，报告期内，纳里健康平台完成收费在线问诊订单60余万次，同时完成第三方在线检验检查与健康管理服务订单40余万次（报告期新增服务项目），另有因政策落地时间差异等尚未收费服务订单超过2,100余万次，同比均实现高速增长；医生注册量累计超过30万人，患者注册量累计超过3,700万人。

“云险”以医疗支付为主线，构建统一支付平台以及保险理赔体系为核心，解决医疗场景中遇到的自费、商保、医保支付问题，为客户打造统一多渠道的支付服务、商保快速理赔服务以及企业年金的保险升级服务。

报告期内，卫宁互联网新增覆盖医疗机构200余家，新增交易笔数8,300多万笔，新增交易金额230多亿元，同比增长超过60%，累计交易金额超过860亿元。

此外，主要定位为商保公司及医保部门提供保险智能风控和数据+AI服务的上海金仕达卫宁软件科技有限公司，报告期内着重围绕省级医疗保障信息平台项目开展工作，报告期内，新增中标10个省级医疗保障信息平台项目，累计直接中标15个省级医疗保障信息平台项目，分别为青海、海南、广西、山西、重庆、甘肃、天津、四川、西藏、新疆生产建设兵团、湖北、上海、江苏、云南、辽宁等。未来随着卫宁科技在各省级医疗保障信息平台项目的中标建设验收以及创新业务的逐步落地，其盈利能力将进一步提升。

“云药”持续打造一个融“商业保险定点医疗机构+商业保险药品直供中心+健康福利/保险权益”的专业服务网络，构建起面向保险公司、医疗机构、零售药房、制药企业及患者的全新一体化服务生态。

截至报告期末，RiNGNEX平台已与人保、太保、泰康、众安等50余家商保机构开展合作，接入约30家医疗机构以及3个区域中心药房，并在全国范围内连接了8万多家药房。在药品服务板块，通过自有医药公司与国药、益丰等大型医药公司及顺丰、蜂鸟等第三方渠道合作，目前B2C药房已实现大部分地区药品配送次日达或三日达，O2O配送网络支持核心城市3公里45分钟送达。同时探索智慧药房区域试点，赋能单体和中小连锁零售终端药房多种服务场景，提升患者用药可及性，实

现多方共赢。

公司创新业务板块主要公司经营情况表：

单位：万元

公司	卫宁持股比例	营业收入			净利润		
		2021.1-6	2020.1-6	增长率	2021.1-6	2020.1-6	增长率
卫宁互联网（单体）	100.00%	514.13	498.43	3.15%	-98.33	-331.39	70.33%
纳里健康	69.37%	1,994.30	1,329.45	50.01%	-3,324.79	-2,033.97	-63.46%
运钥科技（原钥世圈）	45.70%	10,247.04	9,260.55	10.65%	-1,731.60	-375.87	-360.69%
卫宁科技	36.82%	1,192.22	453.77	162.74%	-4,427.42	-2,453.65	-80.44%
合计		13,947.69	11,542.20	20.84%	-9,582.14	-5,194.88	-84.45%

注：（1）卫宁持股比例指卫宁健康及其控股子公司合计持股比例；（2）卫宁互联网（单体）上年同期卫宁持股比例为70%；（3）卫宁科技上年同期卫宁持股比例为42.86%。

3、持续研发创新，推动公司技术进步

报告期内，公司持续巩固和加强技术创新，围绕公司发展战略制定《卫宁健康产品家族三年发展规划行动纲要(2021-2023)》。纲要明确提出未来三年的产品发展目标、规划及行动路径，并提出五大主要任务：夯实基础、协同发展，打造数字中台1.0；知识驱动、技术创新，赋能智慧医院3.0；深化应用、融汇数据，重构智慧卫生4.0；整合资源、聚焦业态，形成互联网+医疗健康3.0；开放共建、营造环境，构建卫宁生态云1.0。报告期内，持续开发WiNEX产品家族、智慧医院、智慧卫生及互联网+医疗健康等产品，研发投入共24,015.56万元，占营业收入的23.44%。

4、可转债顺利发行上市，助力公司可持续发展

报告期内，公司完成可转债“卫宁转债”的发行和上市工作，共发行可转债970.2650万张，募集资金净额96,120.96万元，用于新一代智慧医疗产品开发及云服务项目、互联网医疗及创新运营服务项目及营销网络扩充项目，募投项目的实施将进一步促进公司业务的健康快速发展，增强公司综合竞争力。

募投项目的实施进展情况，详见本节“六 投资状况分析”之“5 募集资金使用情况”。

5、全面提升数字化管理能力，保障服务能力的提升

报告期内，通过“双核驱动、数字融通”工程对公司产品、服务、过程、结果等进行数字化管控，确保产品和服务质量。以售前咨询、产品研发、实施服务、创新合作以及市场推广为外核，以采购、信息管理、设备管理、财务管理以及人力资源管理为内核，依托资源管理数字化平台，实现对各类生产资源的内部动态管理；依托运营服务数字化平台，实现对外部服务的全程闭环管理；依托协同共享数字化平台，实现内外部业务交互与协同。全面提升企业数字化管理能力，实现内外联动、知识赋能和数据反哺，做到对业务的精准化描述、标准化执行和定量化评估，达到对内外部业务把控的快、准、稳，通过企业数字化转型实现提质增效、产业升级。

报告期内，公司生产经营活动正常，具体经营情况请参阅公司《2021 年半年度报告》。

卫宁健康科技集团股份有限公司

法定代表人：_____

周 炜

二〇二一年八月二十六日